
COMUNE  DI  PRECI

(PROVINCIA DI PERUGIA)

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

COPIA

N. Reg. Gen. 112

----------------------------------------------------------------------
| OGGETTO:

N. 66     | PSR  per l'Umbria 2014-2020 - D.D.3665/2017 Inter=
--------------| vento  7.2.1  -Miglioramento della Strada Comunale
DEL          | denominata  "Roccana". -Approvazione schema Avviso
20-02-20     | Manifestazione di Interesse-
             |

----------------------------------------------------------------------
IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO

VISTI gli artt. 107 e seguenti del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267;

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e servizi,
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 425 del
9.12.1999, ed in particolare l'art. 15;

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali
approvato con D. Lgs. 18/08/2000 n. 267;

VISTI lo Statuto e i Regolamenti dell'Ente;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 3665 del 14.4.2017 della
Regione Umbria con la quale è stato emanato il "Bando relativo alla
misura 7 intervento 7.2.1. Sostegno agli investimenti nella creazione,
miglioramento e ampliamento delle infrastrutture viarie";

RICHIAMATA la Delibera di Giunta Municipale n. 46 del 13.06.2017
avente ad oggetto: Reg. (UE) n. 1305/'13 - Programma di Sviluppo
Rurale per l'Umbria 2014-2020 misura 7 - sottomisura 7.2 – Intervento
7.2.1 - misura 7 - sottomisura 7.5. - intervento 7.2.1 - misura 7
sottomisura 7.6 intervento 7.6.1 - Approvazione proposte progettuali -
Determinazioni;

RICHIAMATA la Determinazione del Responsabile dell’Ufficio tecnico n.
110 del 14.06.2017 con la quale è stato affidato allo Studio Tecnico
Landscape Office Agronomist s.r.l. Società tra Professionisti, con
sede legale in Perugia, frazione Ponte San Giovanni, via Volumnia, 79
(C.F. e P.IVA 02965080548), l'incarico relativo alla predisposizione
delle domande di aiuto di cui alla misura 7, sottomisura 7.2.
intervento 7.2.1 relativa alla Strada Comunale Preci – Abeto
"Roccana";

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Regione Umbria n. 10963 del
24/10/2017 avente ad oggetto “Programma di Sviluppo Rurale per
l'Umbria 2014-2020 misura 7 Servizi di base e rinnovamento dei
villaggi nelle zone rurali – sottomisura 7.2 – Intervento 7.2.1
Sostegno agli investimenti nella creazione, miglioramento o
ampliamento delle infrastrutture viarie. Approvazione graduatoria
delle proposte progettuali ammissibili ed elenco delle proposte
progettuali irricevibili”, con la quale è stato concesso il contributo
per l'esecuzione dei lavori di riqualificazione della Strada Comunale
Preci – Abeto “Roccana”;

CONSIDERATO che il Geom. Michele Spinelli, in qualità di Responsabile
dell'Ufficio Tecnico - Settore Opere Pubbliche, è individuato come
RUP;

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 20-02-2020  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale Regionale n. 1724 del
21/02/2018 di finanziamento dell’opera previa presentazione della
domanda di sostegno su portale SIAN;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 122 Reg. Gen. n. 244 del
31/05/2018, con la quale si affidava al Dott. Geologo Giorgio Leoni,
con studio in Vicolo delle Conservette n. 12, 06036 Montefalco (PG),
l’incarico per la redazione della relazione geologica inerente i
lavori in oggetto;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 123 Reg. Gen. n. 245 del
31/05/2018, con la quale si affidava alla Società EXUP srl con sede in
Umbertide (PG) via Cesare Battisti, 8 cap. 06019, P.Iva 03065390548,
la progettazione, contabilità, direzione lavori e collaudo, inerente
gli interventi di cui trattasi;

RICHIAMATA la Determinazione Dirigenziale n. 125 Reg. Gen. n. 247 del
01/06/2018, con la quale si affidava al Geom. Norise Fedeli con studio
in Via Morvillo n. 11, Centro Civico di Quartiere Palazzina E”, Loc.
San Nicolò, 06049 (PG), il coordinamento della sicurezza in fase di
progettazione ed esecuzione dei lavori in questione;

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 73 del 27/07/2018,
esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato approvato il
progetto definitivo dei lavori di che trattasi per una spesa
complessiva di € 555.894,00;

RICHIAMATA la propria Determinazione Dirigenziale n. 203 del
14/09/2018 riportata al n. 389 del Reg. Gen., esecutiva ai sensi di
legge, con la quale è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori
suddetti;

RICHIAMATE le proprie Determinazioni Dirigenziali n. 124 del
30/04/2019 riportata al n. 234 del Reg. Gen. e n. 162 del 26/06/2019
riportata al n. 295 del Reg. Gen.  esecutive ai sensi di legge, con le
quali sono stati approvati gli elaborati integrativi al progetto
esecutivo dei lavori in oggetto, a seguito dell’istruttoria della
domanda di finanziamento;

PRESO ATTO che con Determinazione Dirigenziale n. 10851 del 29/10/2019
la Regione Umbria ha concesso il contributo di euro 547.947,26 per la
realizzazione dei lavori di “Miglioramento della strada Roccana”;

RILEVATO necessario provvedere ad avviare le procedure di gara per
l'affidamento dei lavori previsti in progetto;

RICHIAMATI i seguenti articoli del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.:
- Art. 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di
gestione amministrativa e finanziaria ed in particolare il comma 3,
lettera b), che prevede in capo ad essi la responsabilità delle
procedure di appalto e di concorso;
- Art. 183 sulle modalità per l'assunzione e la prenotazione degli
impegni di spesa;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m.i., che disciplina
l'affidamento dei contratti pubblici di appalti di lavori, servizi e
forniture;

CONSIDERATO che:
- ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis), del suddetto D.Lgs. n.
50 del 18/04/2016 e s.m. e i., fermo restando quanto previsto dagli
articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure
ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori,
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'art.
35, secondo la seguente modalità:
"c-bis) per affidamenti di lavori di importo pari o superiore a
350.000 euro e inferiore a 1.000.000 di euro, mediante la procedura
negoziata di cui all’articolo 63 previa consultazione, ove esistenti,
di almeno quindici operatori economici, nel rispetto di un criterio di
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato
DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 20-02-2020  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


o tramite elenchi di operatori economici. L’avviso sui risultati della
procedura di affidamento contiene l’indicazione anche dei soggetti
invitati;”
- ai sensi dell'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.,
"Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti
pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti,
decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, 
comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad
affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente,
che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il
possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il
possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti..";

CONSIDERATO che questo Comune non dispone di un elenco di operatori
economici, ai fini dell’individuazione dei soggetti da invitare alla
procedura negoziata, si rende necessario procedere con l’esperimento
di una preliminare indagine di mercato con pubblicazione di un avviso
pubblico;

VISTE le linee guida n. 3 dell’ANAC ed in particolare il punto 5.1.3.,
lettera n), in base al quale il Responsabile Unico del Procedimento
“propone all'Amministrazione aggiudicatrice i sistemi di affidamento
dei lavori, il contratto da stipulare, il criterio di aggiudicazione
da adottare”;

RITENUTO di finanziare la complessiva spesa con imputazione al Cap.
2672 "Sisma 2016 PSR per l’Umbria 2014/2020 – D.D. 3665/2017 –
Infrastruttura viaria Roccana" Competenza del Bilancio di Previsione
2020/2022 in corso di predisposizione;

VISTO il Capitolato Speciale d'appalto, l'elenco prezzi e gli
elaborati per i lavori in questione;

VISTO il Verbale di validazione del progetto esecutivo dei lavori
medesimi, redatto ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 26 del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

RILEVATO che occorre dare corso al procedimento di scelta del
contraente relativo al contratto dei lavori in questione;

RITENUTO, ai fini dell'individuazione del contraente, di provvedere
mediante il ricorso a Procedura Negoziata, ai sensi dell'art. 36,
comma 2, lett. c-bis), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e s.m. e i.;

EVIDENZIATO che:
- il contraente sarà scelto in base al criterio del minor prezzo,
determinato mediante il ribasso sull'elenco prezzi posto a base di
gara, ai sensi dell'art. 95 del citato decreto legislativo;
- al fine dell'individuazione delle offerte anormalmente basse, verrà
applicata la procedura prevista dal successivo art. 97., comma 2 e 
comma 8, del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., mediante il sorteggio, in 
sede di gara, da parte del RUP o della Commissione Giudicatrice, di 
uno dei metodi previsti alle lettere a), b), c), d) ed e) del comma 2; 
ai sensi del comma 8 la facoltà di esclusione automatica non è 
esercitabile quando il numero delle offerenti ammesse è inferiore a 
dieci;
- l'aggiudicazione sarà effettuata anche in presenza di una sola 
offerta valida;
- il contratto sarà stipulato "a misura", come da art. 3 del 
Capitolato Speciale D’appalto e art. 3, comma 1, lettera eeeee), del 
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

RITENUTO necessario dare pubblicità al presente provvedimento mediante
pubblicazione sul portale istituzionale del Comune nella sezione
"Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L. n. 190/2012, in
particolare ai sensi dell'art. 1, comma 32, e ai sensi dell'art. 37,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 20-02-2020  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI

www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm
www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm


comma 2, del D.Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità e le specifiche
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) G47H18001020008 relativo
all'intervento in questione assegnato, ai sensi dell'art. 11 della
Legge n. 3 del 16/01/2003 e della Legge n. 136 del 13/08/2010, nonché
dell'art. 24 della Legge Regionale Umbria n. 3 del 21/01/2010, dal
Comitato interministeriale per la programmazione economica (CIPE) al
soggetto aggiudicatore;

DATO ATTO che la gara per l'affidamento dei lavori in questione è
stata inserita nel sistema SIMOG dell'ANAC - Autorità Nazionale
Anticorruzione;

VISTO lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione di interesse /
Indagine di Mercato finalizzata alla indizione della gara mediante
procedura negoziata ai sensi dell'Art. 36, comma 2, lettera c-bis) del
D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i. per l'affidamento dei lavori in oggetto,
lo schema dell'istanza di partecipazione e lo schema della
dichiarazione unilaterale ausiliaria;

RITENUTO di dover procedere alla relativa approvazione;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 9 del 02/07/2019 con il quale è stato
attribuito tra l'altro al sottoscritto Geom. Michele Spinelli
l'incarico di Responsabile dell'Area Tecnica-Settore Opere Pubbliche e
Manutenzioni;

DATO ATTO che, che ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n. 241/1990,
non sussistono situazioni di conflitto di interessi;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente
atto consente di attestare la legittimità, la regolarità e la
correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto
dispone l'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Interno 13 Dicembre 2019
pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale al n. 295 in data 17/12/2019, con
il quale è stato prorogato dal 31 Dicembre 2019 al 31 Marzo 2020 il
termine per l'approvazione del bilancio di previsione 2020/2022 da
parte degli Enti Locali;

D E T E R M I N A

Per quanto in premessa riportato:

1. DI AVVIARE, per le motivazioni di cui in premessa, una
manifestazione di interesse al fine di individuare gli operatori
economici da invitare alla successiva procedura negoziata ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. c-bis), del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e
s.m. e i., avente per oggetto l'affidamento dei lavori di
miglioramento della Strada Comunale “ROCCANA” Preci-Abeto - PSR per
l’Umbria 2014-2020, DD n. 3665 del 14.4.2017 misura 7, sottomisura 7.2
- intervento 7.2.1 "Sostegno agli investimenti nella creazione,
miglioramento o ampliamento delle infrastrutture viarie";

2. DI STABILIRE:
- che il numero degli operatori economici che saranno invitati alla
successiva procedura negoziata, sarà pari a 15 e che ove dovessero
pervenire un numero di istanze maggiore, i soggetti da invitare
saranno individuati a mezzo di sorteggio pubblico;
- che la manifestazione di interesse verrà gestita a mezzo della
piattaforma net4market, attraverso la quale si procederà anche al
sorteggio degli operatori da invitare alla successiva procedura
negoziata;

3. DI APPROVARE lo schema di Avviso Pubblico di manifestazione di
interesse / Indagine di Mercato, unitamente allo schema dell'istanza
di partecipazione e  della dichiarazione unilaterale ausiliaria,

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 20-02-2020  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



allegati alla presente determinazione sotto la lettera "A" per farne
parte integrante e sostanziale;

4. DI DARE ATTO che il formale provvedimento a contrattare ai sensi e
per gli effetti dell'art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., e 32
del codice dei contratti sarà adottato in esito all’indagine di
mercato di cui sopra e prima dell’inoltro delle lettere di invito alla
procedura negoziata;

5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà oggetto di
pubblicazione sul portale istituzionale del Comune nella sezione
"Amministrazione trasparente" in ottemperanza alla L. 190/2012, in
particolare ai sensi dell'art. 1, comma 32, e ai sensi dell'art. 37,
comma 2, del D. Lgs. n. 33/2013, secondo le modalità e le specifiche
previste dal D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;

6. DI DARE ATTO che ai sensi dell'art 5 della L. n. 241/90 e
successive modifiche ed integrazioni, e dell'art. 3 del vigente
Regolamento Comunale, è stato individuato quale responsabile del
presente procedimento amministrativo il sottoscritto Geom. Michele
Spinelli;

7. DI ATTESTARE la legittimità, la regolarità e la correttezza del
presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147
bis del D.Lgs. 267/2000.

Sigla dell'Istruttore: - SG/sg -

Letto, confermato e sottoscritto.
IL RESPONSABILE

DELL'UFFICIO TECNICO
F.to SPINELLI GEOM. MICHELE

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 20-02-2020  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



SERVIZIO FINANZIARIO

- Verificata la documentazione allegata;

- Effettuati i dovuti riscontri contabili;

- Si esprime parere:    [X] FAVOREVOLE         [] SFAVOREVOLE

per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura
finanziaria (art. 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267).

----------------------------------------------------------------------

----------------------------------------------------------------------

Preci, lì 20-02-20
IL RESPONSABILE

DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Marucci Stefania

=====================================================================

PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Messo Comunale dichiara di aver affisso  all'Albo
Pretorio  oggi_______________  il presente atto.

Preci, lì 26-02-20
            IL MESSO COMUNALE
F.to BARTOCCI CINZIANA

=====================================================================

E' copia conforme all'originale.

Preci, lì 26-02-20                        IL RESPONSABILE
SPINELLI GEOM. MICHELE

=====================================================================

DETERMINAZIONI TECNICO n. 66 del 20-02-2020  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


